2025 年 2 月 4 日

各 位

会社名 住友商事株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 CEO 上野 真吾

 （コード：8053、東証プライム）

問合せ先 広報部長 長澤 修一

（TEL．03-6285-3100）

2025 年 3 月期 個別決算における損失計上のお知らせ

当社は、当社の 100%子会社である Summit Ambatovy Mineral Resources Investment B.V.（本

社：オランダ王国アムステルダム、以下「SAMRI」）に対して保証債務を履行することに伴

い、2025 年 3 月期の個別決算において損失が発生する見込みとなりましたので下記の通り

お知らせ致します。

記

１．個別決算における損失の内容

当社は SAMRI を通じて、マダガスカルにおけるニッケル採掘事業会社である Ambatovy

Minerals S.A.及びニッケル精錬会社である Dynatec Madagascar S.A.（本社：マダガスカル共

和国アンタナナリボ 、以下両社を称して「プロジェクト会社」）に各 54.17％の出資を行っ

ております。

プロジェクト会社による英国 Restructuring Plan（英国法に基づく債務整理手続）が日本

時間 2024 年 11 月 26 日に認可され、また日本時間 2024 年 12 月 5 日に同債務整理手続が完

了したことにより、SAMRI がプロジェクト会社に対して保有する貸付債権が減額されてお

ります。当該 SAMRI の貸付債権に対して当社より保証を差し入れており、貸付債権が減額

されたことによる損失見合いの保証債務を履行することに伴い、2025 年 3 月期の個別決算

において約 500 億円の営業外費用を計上することとなりました。

２．連結決算上の影響と今後の見通し

本件は連結子会社に対する支払であるため、連結決算上は消去されます。なお、上記債

務整理手続が完了したことによる当社連結業績への影響については決算発表資料を参照下

さい。

https://www.sumitomocorp.com/-/media/Files/hq/ir/report/summary/2024/2412Presentation.pdf?sc_lang=ja

（参考）2025 年 3 月期通期連結業績予想（2025 年 2 月 4 日公表分）及び前期連結実績
 親会社の所有者に帰属する当期利益 基本的 1 株当たり当期利益

単位 百万円 円 銭
当期業績予想

（2025 年 3 月期）
560,000 462.24

前期実績
（2024 年 3 月期）

386,352 315.87

(注)将来情報に関するご注意

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時

点における仮定及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今

後の四囲の状況等により変化を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及

び将来の業績を保証するものではありません。したがって、これらの情報に全面的に依拠

されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うものではな

いことをご認識いただくようお願い申し上げます。

以 上